Дело № 1-102/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Кабировой А.Д.

с участием государственного обвинителя Абдрахманова Р.Р., 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Ахтямовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, 01 августа 2019 года до 22 часов 15 минут, точное время дознанием не установлено, находясь возле дома № 137 «а» по проспекту Октября г. Уфы за остановкой общественного транспорта «Городской дворец культуры» около столба, в отверстии между столбом и асфальтом, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, т.е. в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного дознанием лица, материал, в отношении которого выделен в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,988 грамма, то есть в значительном размере, которое он незаконно, т.е. в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил при себе, без цели сбыта, в том числе в карманах носимой одежды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, 01 августа 2019 года до 22 часов 15 минут, точное время дознанием не установлено, находясь около крайнего металлического гаража, возле дома № 1/3 по ул. Чудинова г. Уфы, на петле двери гаража, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, т.е. в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного дознанием лица, материал, в отношении которого выделен в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,222 грамма, то есть в значительном размере, которое он незаконно, т.е. в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил при себе, без цели сбыта, а так же в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № рус под управлением ФИО22 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, передвигаясь по городу Уфе.

01 августа 2019 года около 22 часов 15 минут возле дома № 2/9 по ул. Трамвайная, г.Уфы, ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС 2 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе. 

В ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции из штанины брюк ФИО1 изъят металлический футляр, в котором находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой - 0,88 гр. и полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 0,222 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия 02.08.2019 года сотрудником полиции территории на въезде к дому № 2/9 по ул. Трамвайной г. Уфы, около автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № рус на асфальте был обнаружен, и изъят, полимерный пакетик с клипсой, с находящимся в нем веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,108 гр., который ранее хранил у себя в правом кармане толстовки ФИО1 и скинул на асфальт, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), а также Мефедрон (4-метилметкатинон) и все его смеси, в состав которых входит данное наркотическое средство, независимо от его количества, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» для наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), установлен значительный размер от 2 граммов до 25 грамм, для наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), установлен значительный размер от 0,2 граммов до 2,5 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 01 августа 2019 года через сайт «Гидра» он приобрел наркотические средства гашиш и мефедрон, которые частично употребил у себя дома. После чего он попросил своего знакомого ФИО22 на автомашине последнего «

<

данные изъяты>» довезти его до Черниковки. Когда она с ФИО22 ехали по ул. Трамвайная г. Уфы их остановили сотрудники ДПС. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции у него были изъяты наркотические средства, также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, который он скинул на землю, когда их остановили сотрудники ДПС. 

Выслушав участников судебного процесса, проверив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО17. в судебном заседании показал, что он является инспектором ДПС Полка ДПС Управления МВД России по городу Уфе. 01 августа 2019 года он находился на маршруте патрулирования по ул. Трамвайная г. Уфы, около дома № 2/9, вместе с напарником ФИО18.. Примерно в 22.15 часов им был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» для проверки документов и выявления лиц находящихся в состоянии опьянения. В салоне автомашины находился водитель ФИО22, а также пассажир, как он узнал позже при проверки документов - ФИО1. При проверке документов он обратил внимание, что водитель занервничал. Он попросил их выйти из салона автомашины и пройти ФИО1 к служебному автомобилю и выложить на капот, все, что у него есть в карманах. ФИО1 стал выкладывать вещи и выложил курительную трубку, сотовый телефон. Когда ФИО1 собирал обратно вещи в карман, он увидел, как он из правого кармана толстовки достал что то и выкинул на землю. Он посветил фонариком чтобы посмотреть, что он кинул, и увидел, что это был полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество неопределенной формы. Он спросил у ФИО1 что он скинул, на что он ему ответил, что это не его. Он сразу крикнул напарнику, что ФИО1 выкинул пакетик. С целью фиксации данного факта, проведения осмотра участка местности и изъятия указанного пакетика, он вызвал следственно - оперативную группу. Пока ехала следственно - оперативная группа, к месту, куда был выкинут сверток, никто не подходил. По приезду следственно - оперативной группы был проведен осмотр участка местности, в ходе которого был изъят указанный полимерный пакетик с веществом неопределенной формы. Также был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаужены и изъяты курительная трубка, металлический футляр с веществом темно - коричневого цвета, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета. Все было упаковано в разные бумажные пакеты и опечатано. 

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 (л.д. 119-122) следует, что он является инспектором ДПС Полка ДПС Управления МВД России по городу Уфе. 01 августа 2019 года им совместно с ФИО17 была оставлена автомашина «

<

данные изъяты>», гден анходились ранее не знакосые ФИО22 и ФИО1. Оглашенные показани свидетеля ФИО18. аналогичны показаниям свидетеля ФИО17. 

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22. следует, что 01 августа 2019 года около 23.20 часов он ехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», когда ему позвонил его знакомый ФИО1 и попросил довести его до ТЦ «Парус», расположенного по ул. Трамвайная, Уфы. Он согласился. Проезжая, по проезжей части ул. Трамвайная г. Уфы, через дорогу от «УМПО» их остановили сотрудники ДПС, которым он предъявил документы. Инспектор ДПС попросил его открыть багажник для проверки, что он и сделал. Также инспектор ДПС попросил выйти из салона автомашины ФИО1. ФИО1 вышел на улицу. Он в этот момент находился в салоне своего автомобиля вместе со вторым инспектором ДПС. В этот момент они услышали, как второй инспектор ДПС, который находился на улице, крикнул: «Он что-то скинул!». Они сразу вышли из машины, и подошли к тому месту, куда ФИО1, предположительно что-то скинул и он увидел, что это был полимерный пакетик внутри которого находилось какое-то вещество. ФИО1 сразу начал говорить, что это не его, что он ничего не скидывал. После чего инспектор вызвал следственно оперативную группу. Когда приехала следственно - оперативная группа, они провели осмотр местности и изъяли полимерным пакетик с веществом. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят металлический футляр, в котором находились полимерные пакетики с веществом. Все изъятое было упаковано. О том, что у ФИО1 при себе были наркотические средства, он не знал. После этого случая, с ФИО1 он больше не общался. (л.д. 139-141).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25 следует, что она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 2/9 по ул. Трамвайная, где на асфальтовом покрытии, около автомашины «

<

данные изъяты>» рядом с бордюром был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с веществом темного цвета твердой формы в виде комочка. Обнаруженный полимерный пакетик сотрудником полиции был изъят, упакован в бумажный пакет и опечатан. (л.д.106 – 108)

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25 следует, что он также принимал участие 01.08.2019 года в качестве понятого при осмотре места происшествия, возле дома № 2/9 по ул. Трамвайная. Показания свидетеля ФИО25. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО25.. Дополнительно свидетель ФИО25 показал, что он также принимал участие при личном досмотре ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты: курительная трубка, сотовый телефон, металлический футляр, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, полимерный пакетик с клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. (л.д. 112-115).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30 (л.д. 142- 144) следует, что он принимал участие в качестве понятого при досмотре ранее не знакомого ФИО1. Оглашенные показаний свидетеля ФИО30 аналогичным оглашенным показаниям свидетеля ФИО25 

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетелей ФИО34., ФИО35. следует, что они принимали участие 02.08.2019 года в качестве понятых. В их присутствии у ранее незнакомого ФИО1 сотрудником полиции были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, а так же срезы карманов со спортивных штанов ФИО1 и с толстовки, которые были упакованы в бумажные пакеты и опечатаны, о чем были составлены соответствующие акты. (л.д. 126-128, л.д. 136 – 138).

Суд оценил вышеизложенные показания свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.08.2019 года, согласно которого 01.08.2019 года около 22.15 часов инспектором ДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе ФИО17 был задержан ФИО1, который успел скинуть один пакетик с веществом темного цвета, также в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: металлический футляр с темно-зелено-коричневым веществом, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (л.д. 5),

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности на въезде к дому № 2/9 по ул. Трамвайная г. Уфы, где около автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № рус на асфальте около бордюра обнаружен полимерный пакетик с клипсой с веществом в виде комочка коричневого цвета (л.д. 6-11),

- протоколом личного досмотра от 02.08.2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: курительная рубка, сотовый телефон «ONE + », два компакт диска, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, металлический футляр внутри которого полимерный пакетик с веществом темного цвета, три трубочки. (л.д. 12),

- актами сбора образцов для сравнительного исследования от 02.08.2019 года, в ходе которого у ФИО1 смывы с пальцев и ладоней обеих рук, срезы правых и левых карманов толстовки и брюк ФИО1 (л.д. 13, 14), 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1162 от 02.08.2019 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения.(л.д. 26),

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 5292Н от 06.08.2019 года, согласно которому у ФИО1 были обнаружены вещества группы каннабиоидов (9- карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол), вещество мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 27),

- справкой об исследовании № 17843 от 02.08.2019 года и заключением эксперта ОСЭ ЭКЦ МВД по РБ № 24902 от 04.11.2019 года, согласно которых изъятое в ходе досмотра у ФИО1 вещество коричневого цвета в виде спрессованного брикета, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,88 гр. и 0,760 гр. соответственно (л.д 20, 71-73), 

- справкой об исследовании № 17844 от 02.08.2019 года и заключением эксперта ОСЭ ЭКЦ МВД по РБ № 24903 от 05.11.2019 года, согласно которому изъятое в ходе досмотра у ФИО1 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 222 гр. и 0,202 гр. соответственно (л.д. 65-67),

- заключением эксперта ОСЭ ЭКЦ МВД по РБ № 24182 от 31.10.2019 года, согласно которому изъятое возле автомашины 

<

данные изъяты> спрессованное вещество в виде куска неопределенной формы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,108 гр. (л.д. 59-61),

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 12.08.2019 года, в ходе которого у свидетеля ФИО17 изъяты бумажные пакеты, с металлическим футляром; курительной трубкой, сотовым телефоном «ONE +», двумя компакт дисками; полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета и тремя трубочками, которые были осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 44-46, 83-85, 145-146, 147), 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2019 года с участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на остановке общественного транспорта «ГДК» около дома № 137 «а» по проспекту Октября г. Уфы, и установлено место приобретения ФИО1 наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 156-158),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2019 года с участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен металлический гараж, расположенный около дома № 1/1 по ул. Чудинова г. Уфы и установлено место приобретения ФИО1 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон). (л.д. 159-161).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу.

Таким образом, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При этом суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотических средств» как излишне предъявленный, поскольку проезд ФИО1 с наркотическим средством в автомобиле до места задержания, охватывается понятием - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства во время поездки и не может квалифицироваться как незаконная перевозка. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний по обстоятельствам совершенного им преступления, его положительные характеристики по месту жительства и работы, на учете у нарколога и психиатра не состоит, наличие двоих малолетних детей, не удовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

Психическое состояние ФИО1 исследовано полно и объективно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2610 от 08.11.2019 года ФИО1 каким- либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он так же не обнаруживал какого-либо временно психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико - социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (79-81).

Судебно-психиатрическая экспертиза проведена специалистами, имеющими большой стаж работы в области психиатрии, выводы научно обоснованы и у суда сомнений не вызывают. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного. 

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажные пакеты с наркотическим средством, ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1., срезами карманов с одежды ФИО1, металлическим футляром, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 Управления МВД России по г.Уфе, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М. Ишмаева